益列报。终止经营不再满足持有待售类别划分条件的，本公司在当期财务报表中，将原来作为终止经营损益列报的信息重

新作为可比会计期间的持续经营损益列报。

（2）回购股份

本公司股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利得或损失。

本公司转让库存股时，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余

公积和未分配利润。本公司注销库存股时，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲

减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 2 月证监会发布了《监管规则

适用指引-会计类第 3 号》
未分配利润 -62,421,347.78

2023 年 2 月证监会发布了《监管规则

适用指引-会计类第 3 号》
少数股东权益 62,421,347.78

2023 年 2 月证监会发布了《监管规则

适用指引-会计类第 3 号》
归属母公司股东净利润 -62,421,347.78

2023 年 2 月证监会发布了《监管规则

适用指引-会计类第 3 号》
少数股东损益 62,421,347.78

1）执行《监管规则适用指引—会计类第 3 号》对本公司的影响

万兴科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

138

证监会于 2023 年 2 月 3 日发布了《监管规则适用指引—会计类第 3 号》，其中“3-4 计算归属于母公司所有者的净利

润时如何考虑应收子公司债权的影响”规定了当母公司存在应收超额亏损子公司款项时，如果母公司所有者和少数股东之

间对超额亏损分担不存在特殊约定，母公司综合考虑子公司经营情况、财务状况以及外部经营环境等因素，判断应收子公

司款项已经发生实质性损失、未来无法收回的，合并财务报表中应当将该债权产生的损失金额全部计入“归属于母公司所

有者的净利润”，扣除该债权损失金额后的超额亏损，再按照母公司所有者与少数股东对子公司的分配比例，分别计入

“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”。

报告期内，本公司存在超额亏损的子公司，并根据本公司审慎判断，其应收超额亏损子公司的债权已经发生实质性损

失，未来无法收回，公司本年将按照上述监管意见计算合并财务报表中归属于母公司所有者的净利润，同时，作为会计政

策变更追溯调整 2021年 12 月 31 日和 2021 年度相关财务报表数据，具体影响情况如下：

报表项目 2021 年 12 月 31 日（变更前）

/2021 年度（变更前）
2021 年 12 月 31 日（变更后）/2021

年度（变更后） 影响金额

未分配利润 398,451,285.86 336,029,938.08 -62,421,347.78

少数股东权益 -265,299.64 62,156,048.14 62,421,347.78

归属母公司股东净利润 27,926,975.57 -34,494,372.21 -62,421,347.78

少数股东损益 21,162,188.62 83,583,536.40 62,421,347.78

2023 年 2 月证监会发布了《监管规则适用指引-会计类第 3 号》，因 2022 年度未进行该会计政策变更，本年度作为前

期会计差错更正追溯调整 2022 年 12 月 31 日和 2022 年度财务报表相关数据，详见“第十节、财务报告十八、其他重要事

项说明 1、前期会计差错更正”。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、应税服务收入、广告服务

业、技术服务、不动产租赁服务

0.00%、1.00%、3.00%、6.00%、

9.00%、13.00%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7.00%

企业所得税 应纳税所得额 详见各纳税主体税率说明

日本消费税 应纳税销售额 10.00%

欧盟增值税 销售货物、应税服务收入 17.00%-27.00%

澳大利亚 GST 销售货物、应税服务收入 10.00%

万兴科技集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

新加坡 GST 销售货物、应税服务收入 8.00%

加拿大 GST 销售货物、应税服务收入 5.00%

加拿大（魁北克）QST 销售货物、应税服务收入 9.975%